



Caderno Publicações Digitais
Diário do Acionista, 20 de maio de 2024.

Geração Bioeletricidade Santa Candida II S.A.

CNPJ/MF nº 14.759.176/0001-36 – (Atual denominação da Geração Biomassa Santa Cândida II Ltda.)

Balancos Patrimoniais em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Ativo	2023	2022	Passivo	2023	2022
Circulante			Circulante		
Caixa e equivalentes de caixa	2.866	2.069	Contas a pagar	1.595	11.075
Contas a receber	11.910	12.879	Impostos e contribuições a recolher	831	689
Impostos a recuperar	287	257	Dividendos a pagar	10.470	5.135
Despesas antecipadas	395	495	Arrendamento Mercantil	70	59
Estoques	219	–	Adiantamento de clientes	–	3.966
Outras contas a receber	215	–	Total do passivo circulante	12.966	20.924
Total do ativo circulante	15.892	15.700	Não circulante		
Não circulante			Arrendamento	–	72
Imobilizado	228.669	233.218	Total do passivo não circulante	–	72
Arrendamento	55	107	Patrimônio líquido		
Depósitos judiciais	6	5	Capital social	211.620	212.628
Total do ativo não circulante	228.730	233.330	Reservas de lucros	20.036	15.406
Total do ativo	244.622	249.030	Total do patrimônio líquido	231.656	228.034
			Total do passivo e do patrimônio líquido	244.622	249.030

Demonstração do Resultado Abrangente Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	2023	2022
Lucro líquido do exercício	26.715	20.542
Outros resultados abrangentes		
Outros resultados abrangentes líquidos	–	–
Total de resultados abrangentes do exercício	26.715	20.542

Demonstrações dos Fluxos de Caixa Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	2023	2022
Fluxo de caixa das atividades operacionais	26.715	20.542
Lucro líquido do exercício	26.715	20.542
Ajustes de itens sem desembolso de caixa para conciliação do lucro líquido com o fluxo de caixa		
Depreciação de ativo imobilizado	11.928	11.890
Depreciação de arrendamento	58	63
Baixa de ativo imobilizado	–	36
Juros sobre arrendamento	11	18
Provisão para contingências	–	(9)
(Aumento) redução nos ativos operacionais	969	(6.565)
Contas a receber	(30)	45
Impostos a recuperar	–	(5)
Depósitos judiciais	100	(308)
Despesas antecipadas	(219)	–
Estoques	(215)	2
Outras contas a receber	(1)	–
Depósitos judiciais		
Aumento (redução) nos passivos operacionais	(9.480)	9.848
Contas a pagar	142	95
Impostos e contribuições a recolher	(3.966)	2.163
Adiantamento de clientes		
Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais	26.012	37.815
Fluxo de caixa das atividades de investimento		
Aquisição de bens para o ativo imobilizado	(7.379)	(8.280)
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento	(7.379)	(8.280)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento		
Pagamento de arrendamento	(78)	(57)
Aumento de capital	100	22
Redução de capital	(1.108)	(18.500)
Dividendos pagos	(16.750)	(10.691)
Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento	(17.836)	(29.226)
Aumento (redução) líquido (a) do saldo de caixa e equivalente de caixa	797	309
Caixa e equivalente de caixa no início do exercício	2.069	1.760
Caixa e equivalente de caixa no fim do exercício	2.866	2.069
Variação líquida do saldo de caixa e equivalente de caixa	797	309
Informações complementares:		
Valores pagos de IR:	1.176	914
Valores pagos de CS:	669	537

Demonstração do Resultado – Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	2023	2022	Resultado financeiro	2023	2022
Receita operacional líquida	56.564	38.299	Receitas financeiras	386	179
Custo de geração de energia	(28.053)	(26.076)	Despesas financeiras	(101)	(38)
Lucro bruto	28.511	12.223	Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	28.630	22.171
Despesas operacionais			Imposto de renda e contribuição social		
Gerais e administrativas	(531)	(315)	Corrente	(1.915)	(1.629)
Outras receitas e despesas operacionais	365	10.122	Lucro líquido do exercício	(1.915)	(1.629)
Lucro operacional antes do resultado financeiro e dos impostos	(166)	9.807		26.715	20.542

Demonstração da Mutação do Patrimônio Líquido – Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Capital social	Reservas de lucros Retenção de lucros	Lucros acumulados	Total patrimônio líquido	Recursos destinados a aumento de capital	Total patrimônio líquido
Saldos em 31 de dezembro de 2021	231.106	8.018	–	239.124	–	239.124
Redução de capital ocorrida no exercício	–	–	–	–	22	22
Aumento de capital via capitalização de AFAC	22	–	–	22	(22)	–
Redução de capital ocorrida no exercício	(18.500)	–	–	(18.500)	–	(18.500)
Declaração de dividendos do exercício	–	(8.018)	–	(8.018)	–	(8.018)
Lucro líquido do exercício	–	–	20.542	20.542	–	20.542
Dividendos mínimos obrigatórios	–	–	(5.136)	(5.136)	–	(5.136)
Constituição de reserve de lucros	–	15.406	(15.406)	–	–	–
Saldos em 31 de dezembro de 2022	212.628	15.406	–	228.034	–	228.034
Redução de capital	(1.108)	–	–	(1.108)	–	(1.108)
Aumento de capital via capitalização de AFAC	100	–	–	100	–	100
Declaração de dividendos do exercício	–	(15.406)	–	(15.406)	–	(15.406)
Lucro líquido do exercício	–	–	26.715	26.715	–	26.715
Dividendos mínimos obrigatórios	–	–	(6.679)	(6.679)	–	(6.679)
Reservas de dividendos complementares	–	20.036	(20.036)	–	–	–
Saldos em 31 de dezembro de 2023	211.620	20.036	–	231.656	–	231.656

Hamilton Ferreira da Silva – Controller CRC 1SP 217.225/O-5
Carlos Gustavo Nogari Andrioli – Diretor CPF 861.403.379-68

Flavio Martins Ribeiro – Diretor CPF: 035.898.606-00
Érica Moraes da Costa Lisboa Ferreira – Contadora CRC RJ-119.036-O

As demonstrações financeiras completas contendo as notas explicativas, acompanhadas do parecer da auditoria externa, sem ressalvas, encontram-se no site (www.elera.com/transparencia/) e na sede da Companhia.